



واکنش های احتمالی مسکو بر علیه آنکارا / علی حیدری منور

یک فروند جنگنده سوخو-۲۴ روسیه در مرزهای سوریه و ترکیه توسط جنگنده اف-16 ترکیه هدف قرار گرفت و سرنگون شد.

آران نیوز: روز گذشته یک فروند جنگنده سوخو-۲۴ روسیه در مرزهای سوریه و ترکیه توسط جنگنده اف-16 ترکیه هدف قرار گرفت و سرنگون شد. بعد از سقوط این جنگنده ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه اعلام داشت که این اقدام عواقب سنگینی برای آنکارا خواهد داشت. وی گفت جنگنده سوخو-24 روسیه که توسط موشک هوا به هوای جنگنده اف-16 ترکیه ساقط شده است در حریم هوایی سوریه در حال ماموریت بوده و به هیچ عنوان حریم هوایی ترکیه را نقض نکرده بود. پوتین گفت که جنگنده ما چهار کیلومتر با مرزهای ترکیه فاصله داشته و در حریم هوایی سوریه ساقط شده است. پوتین تاکید کرد که این قضیه مطمئناً بر روابط دو جانبه مسکو-آنکارا تاثیر خواهد داشت. پوتین اعلام کرد که مدعیان مبارزه با داعش از پشت به ما خنجر زدند. از سوی دیگر مقامات آنکارا در واکنش به سرنگونی هواپیمای جنگی روسیه توسط جنگنده اف-16 ترکیه تاکید کردند که هواپیمای جنگی روسیه بدلیل نقض حریم هوایی ترکیه و بی توجهی به اخطارهای جنگنده های ترکیه مورد هدف قرار گرفته است. رجب طیب اردوغان و احمد داوود اوغلو رئیس جمهور و نخست وزیر ترکیه در واکنش به اظهارات پوتین تاکید کردند که ترکیه حق دارد بر علیه هر کسی که مرزهایش را علیرغم هشدارهای مکرر نقض می کند، دست به اقدام بزند. از سوی دیگر ناتو با صدور بیانیه ای حمایت خویش از ترکیه را اعلام داشته و تاکید کرد که در کنار ترکیه است. سقوط جنگنده سوخو-24 روسیه توسط ترکیه یک روز بعد از سفر ولادیمیر پوتین به تهران جهت شرکت در نشست اجلاس گازی و دیدار تاریخی وی با رهبر معظم انقلاب اسلامی پیامی از سوی غرب برای روسیه بود که باید هزینه ائتلاف با ایران را بپردازد. ترکیه که از لحاظ قدرت نظامی بسیار ضعیف تر از روسیه است بدون هماهنگی و پشت گرمی به ناتو نمی توانست دست به سرنگونی جنگنده روسیه بزند. حال سؤال تحلیل گران مسائل سیاسی این است که واکنش روسها به اقدام ترکها چه خواهد بود.

از نظر نویسنده اقدام نظامی ترکیه نه تنها خللی در ادامه حملات روسیه بر علیه تروریست ها در سوریه وارد نخواهد ساخت، بلکه روسها را برای ادامه حملات مصمم تر خواهد ساخت و روسها تلاش خواهند نمود تا مسیر ارتباطی تروریست ها با ترکیه را ببندند. از سوی دیگر مسکو بدون وارد شدن به جنگی تمام عیار با ترکیه، دست به اقدامات سیاسی و اقتصادی بر علیه ترکیه خواهد زد که تجدید نظر در موافقتنامه های دو جانبه در این راستا ارزیابی می شود. از سوی دیگر صنعت توریسم اصلی ترین منبع درآمدی ترکیه است که روسها بدنبال اقدام آنکارا سفر توریست های این کشور به ترکیه را لغو کرده است.